2. *Oppressio* est violatio mulieris sine *consensu*, ideo fornicari cum amente, ebria, dormiente, item cum puella, quae perfectum usum rationis nondum adeptam est, habet rationem stupri. *Violentum* autem dicitur stuprum non solum ubi vis *physica*, sed etiam ubi vis *moralis* adhibetur: in utroque enim casu iniuria infertur.

Multipli modo *stuprum* violentum committi potest: *a.* violenta oppressione; *b.* minis vel metu iniuste incusso etiam reverentia, ut si stuprator sit superior

-><) Cn. 1076.

\*>) Cn. 1077.

60) Cf. *Sporer-Bierbaum* III. pr. 4. n. 609; *Ballerini-Palmieri* II. n. 1016 ss.

S1) *Wernz-Vidal*, *Ius can.* VII. 494. II; *Vermeersch-Creusen*, *Epitome iur. can.* III. 560.

et sua auctoritate abutatur; c. dolo, ut si quis puellae ignorantia abutatur eamque ad copulam adducat, quam dixerat licitam; d. fraude ut falsa matrimonii vel magnae dotis promissione; e. in somno vel ebrietate virginem opprimendo; /. codices civiles plerumque addunt: aetas impubes vel infra 14 annos.

24. *Malitia*. 1. Omne stuprum proprie dictum seu violentum *duo peccata* continet, alterum contra *castitatem*, alterum contra *iustitiam*: quaecunque enim est mulier, quae invita opprimatur, semper verum eius ius laedfcitur eique proinde iniuria infertur.

2. Stuprum, quod poena ecclesiastica 52) affectum vel peccatum reservatum est, intellegitur stuprum sensu strictissimo scilicet iniusta defloratio virginis, nisi aliud expresse notetur.

*Ut mulier vi oppressa immunis sit a peccato:*

a. non potest negative seu permissive se habere, sed tenetur, *resistere* tum *interne*, ne voluptati consentiat, tum *externe*, ut vim vi repellat.

b. At *clamare* non tenetur, si id fieri nequit absque vitae periculo vel notabili infamia vel absque nimia verecundia, nisi immineat proximum periculum consensus in actum consummatum. Ceterum, ut bene notat *Berardi*, casus mulieris oppressae absque propria culpa i. e. prorsus invitae non adeo frequens est.

c. Repulsio iniusti aggressoris continuari debet, etsi exinde semen effundatur, imo continuari potest per lotionem, qua post copulationem vi extortam semen abluta vagina expellitur<sup>53</sup>).

25. De sacrilegio. *Definitio*. Sacrilegium, prout est peccatum luxuriae, seu *luxuria sacrilega* est violatio personae, loci, vel rei sacrae per actum venereum.

26. *Malitia*. 1. Sacrilegium duo peccata continet, alterum contra *castitatem*, alterum contra *religionem*: repugnat enim reverentiae Deo in personis, locis et rebus sacris debitae.

2. Sacrilegium *personale* committitur, si persona voto publico castitatis ligata (interne vel externe) contra castitatem peccat<sup>54</sup>), vel si quis peccat cum eo, qui tale votum, habet.

Si voto ligatus (e. g. sacerdos) peccat cum persona pariter voto ligata, uterque duo sacrilegia committit: si sacerdos religiosus peccat contra castitatem, unum sacrilegium committit, quia laedit unam obligationem ex eodem motivo bis impositam.

Votum privatum non facit proprie personam sacram, i. e. ad cultum Dei destinatum; eius tamen violatio in propria vel alia persona est peccatum contra religionem, quod quandoque improprie sacrilegium dicitur.

3. Sacrilegium *locale cum effectibus canonicis* (i. e. violatione loci et obligatione reconciliandi illum) committitur solum per illos actus,

52) De poenis in adulteros, incestuosos, stupratores vide Cn. 2357 et 2359.

ss) *Lehmkuhl* I. 1013; *Gënicot* I. 378 bis; *Vermeersch* IV. 79. At contra licetatem seminis expulsionis est s. *Alph.* VI. 954, dub. 1: *Wouters* C. SS. R. De virtute castitatis' (1932) n. 43. 3.

«») *De praeceptis* n. 177. Ad quaestionem, utrum clerici in sacris ex voto vel ex lege ecclesiastica tantum ad perfectam castitatem teneantur cf. *Wernz-Vidal*, Jus can. II. n. 106 et V. 284. *L. Hertling*, Die Professio der Klenker und die Entstehung der drei Geliibde, in *ZkTh* 54 (1932) 148—174 *Bertrams*, De fonte obligationis coelibatus clericorum in sacris, in *Per.* 41 (1952) 107—129; De voto castitatis clericorum saecularium, *Per.* 44 (1955) 139—174.

qui ex en. 1172 hos effectus inducunt; ergo in casu quo locus sacer *destinatus* fuisset ad peccata carnis committenda (impii et sordidi usus), violaretur et reconciliatione egeret. Attamen sacrilegium locale *morale* idque grave certe committitur per peccata consummata carnis saltem publica, quia gravem irreverentiam erga locum sacrum continent.

De actibus imperfectis probabiliter, de actibus internis certo affirmari potest, non haberi gravem reatum sacrilegii.

Locus sacer hic intelligitur ecclesia vel oratorium publicum (coemeterium), si consecratione vel saltem sollempni benedictione ad cultum divinum dedicata sunt.

4. Sacrilegium *reale* committitur per abusum rei sacrae ad turpia, ut si missa promitteretur ad obtinendum consensum in rem turpem, vel si sacerdos sacramentum administrans vel sacra communione refectus, quo tempore sacrae species nondum sunt corruptae, carnaliter peccaret. Huc pertinet etiam gravissimum illud sacrilegium *sollicitationis* in confessione, quod confessarius sacramento poenitentiae abutitur ad peccatum turpe.

27. De raptu. *Definitio*. Raptus (quatenus est peccatum luxuriae) est abductio violenta personae cuiusvis explendae libidinis causa.

a. Distinguendus est raptus prout impedimentum matrimonii constituit, ad quem requiritur intentio matrimonii ineundi<sup>66)</sup> — et raptus ut delictum canonicis poenis plectendum<sup>67)</sup>).

>lure **codicis... delictum** raptus, quoad substantiam consistens in violenta abductione mulieris de loco tuto ad locum non tutum, complectitur tum raptum violentiae, cui proprie competit notio data, tum raptum seductionis, quo potius in parentes violentia exercetur, dum mulier consentiens equidem, sed minor, insciis et contradicentibus parentibus aut tutoribus, abducitur. Nihil autem interest finis, sive matrimonii ineundi sive libidinis explendae causa; nihil pariter interest conditio mulieris, utrum sit virgo aut vidua, honesta vel corrupta. Violenta seu coacta detentio, licet, quoad matrimonii impedimentum raptui seu abductioni aequiparetur, non cadit sub poenam can. 2353.<<sup>67)</sup>

b. Ad raptum (*ut peccatum*) ergo requiritur: a. ut fiat *abductio* seu translatio de loco ad locum moraliter diversum; *β. vi illata* aut physica aut morali vel ipsi personae abductae vel iis, in quorum potestate est: parentibus, tutoribus, viro; proinde non raptus sed fuga habetur, si mulier consentit in fugam; *γ. libidinis causa*; hinc si in alium finem abducitur, e. g. ut adhibeatur ad servitia vel ad matrimonium ineundum, non est peccatum luxuriae; *§. cuiusvis personae*, sive haec est mas sive femina, sive virgo sive corrupta, sive nupta sive innupta.

28. *Malitia*. Raptus *duo peccata* continet, alterum contra *castitatem* vel per intentionem peccandi vel per copulam carnalem cum persona rapta, alterum contra *iustitiam* propter vim illatam aut personae raptae aut iis, quorum, potestati subest, aut utrisque.

<sup>66)</sup> Cn. 1074.

<sup>ne)</sup> Cn. 2353.

<sup>67)</sup> *Wernz-Vidal*, Ius can. VII. 482.

## Articulus secundus.

### De peccatis contra naturam.

#### 1. De pollutione.

29. Definitio et divisio. 1. *Pollutio vi vocis* est in viro effusio seminis sive prolifici, sive (in impuberibus et senibus) non prolifici; in muliere secretio vaginalis et glandularum qua vagina et vulva madefit (ad iuvandam copulam).

Haec utraque secretio regulariter locum habet, cum excitatio organorum sexualium certum gradum attingit; (in viro cum summo gradu, in muliere saepe iam antea incipit).

In pueris pollutio censenda est completa, si saltem erectio et effusio humoris glandularis, etsi absque spermatozois, locum habet; secus habebitur ad summum delectatio incompleta.

Nota. Ut pollutio sequatur, necesse est, ut aliqua causa nervos genitales irri- tet, ex quorum contractione expulsio seminis habetur. Eiusmodi causa potest esse physica (tactus, motus, frictiones, pressionem genitalium) vel psychica (phantasmata plus minusve obscena).

Haec pollutio potest accidere *ex causis naturalibus*. Talis causa potest esse *non morbosa*, ut in personis utriusque sexus qui extraordinaria excitabilitate nervorum, praesertim sexualium, vel magna debilitate generali laborant, quae utraque affectio saepe per consuetudinem peccandi contrahitur (spermatorrhoea, resp. blennorrhoea). Talis affectio morbosa plerumque non est coniuncta cum delectatione, saltem non plena, et levissimis ex causis (motu, tactu superficiali, labore fatigante) locum habet.

Causa potest etiam esse *non morbosa*, ut abundantia seminis in juvenibus post annos pubertatis et generatim in viris coelibibus; pro hominum diversa constitutione diversaque vivendi ratione haec pollutio nocturna, quam vocant, in aliis semel, in aliis bis in hebdomada, in aliis vix semel in mense accidit (n. 32).

2. *Pollutio sensu morali* est abusus facultatis generativae procurando, delectationem veneream completam extra concubitum, quae coniuncta est cum praedicta secretionem, a qua nomen vulgare accepit. Dicitur etiam *mollities* (respectu habito ad defectum fortis voluntatis) vel *masturbatio* (manuslupratio, ex tactibus manualibus, quibus plerumque procuratur).

Id quod intenditur in hoc peccato, non tam illa secretio est, sed potius ipsa delectatio; et etiamsi quis putet se quaerere solum liberationem a statu molesto quem efficit seminis accumulatio vel nervorum excitatio, tamen, quia seminis emissio et pacatio excitationis naturaliter non nisi ex plena delectatione sequitur, hanc tamquam medium intendit.

>Sed delectatio regulanda est operatione; quae operatio, cum agitur de delectatione venerea, ex bono speciei ordinanda est: actus, qui eam adducit vel approbat bono speciei contrarius esse nequit (68).

30. 3. *Malitia* ergo pollutionis in eo est, quod vir vel mulier utitur functione generativa contra ordinem naturae (extra concubitum legiti-

num), eo quod quaeritur et procuratur per varia media delectatio venerea, quae solum ad ordinatum actum generativum data est.

a. Antiquiores auctores qui secretionem femineam pro semine habebant essentiam pollutionis pro utroque sexu ponebant in frustratione seminis; in tale definitione difficulter intelligitur, cur *frustratio seminis* sit gravis deordinatio, cum ipsa natura illud in tanta copia producat, ut nunquam omnia spermatozoa finem attingant, ut ipsa natura in pollutione naturali illud frustret, in copula sterilium et gravidarum licite frustretur, immo in ipso congressu foecundante praeter unum omnia spermata frustrentur. Praeterea, cum physiologi demonstrarent secretionem femineam nullo modo semen vocari posse, neque ad ipsam foecundationem aliquid conferre, quidam illorum auctorum ex definitione sua ad hoc pervenerunt, ut pollutionem in feminis non in aequali linea ponerent cum virili, sed potius actibus incompletis annumerarent.

Melius ergo reponitur essentia pollutionis in inordinato et innaturali usu facultatis generativae, quo quaeritur solitarie delectatio venerea. >Pollutio voluntaria substantialem continet violationem ordinis essentialis, cum vir vel mulier, qui se polluit, exerceat qua singuli actum, qui communi opera ut actus speciei exercendus erat. Itaque gravis malitia luxuriae . . . exoritur ex privatione ordinis ad speciem, quem operatio, cui delectatio coniuncta est, habere debet<sup>58</sup>)

b. Ideo praesertim mulieres non tam interrogandae sunt, utrum pollutae sint vel humor effluxerit; talis enim madefactio haberi potest etiam extra et ante completam delectationem, et vice versa in completa etiam non habetur vel saltem non animadvertitur; sed interrogandae sunt, num plene sibi satisfecerint, libidinem expleverint, (voile Befriedigung). Si dicunt se nescire quid hoc sit, praesumi potest, eas nondum expertas esse plenam delectationem; secus scirent illum statum.

4. Pollutio alia est *voluntaria*, quae in se vel in causa volita est; alia *involuntaria* seu naturalis, quae nulla ratione volita est, sed ex causis naturalibus sequitur.

Voluntaria alia est *directe* seu in se volita, si aliquid fit ea ipsa intentione illam sibi procurandi, vel si involuntarie evenienti praebetur consensus; alia *indirecte* seu in causa volita, quando aliquid fit cum praevisione sed sine intentione futurae pollutionis.

31. Num sint diversae speciei. 1. Pollutio specificiter differt ab actibus incompletis, sicut de delectatione venerea dictum est (n. 8 et 10).

2. Pollutiones secundum se consideratae non sunt specificiter diversae, sed *omnes eiusdem sunt speciei*; quia nulla apparet differentia specifica, qua diversae species constituentur. Diversi enim modi, quibus pollutio procuratur, ad ipsam pollutionem, quatenus est procuratio delectationis sine concubitu, solum materialiter et per accidens se habent, modo sola pollutio intendatur.

a. Ergo in confessione non est interrogandum de modo, quo procurata fuit pollutio: sive enim sola imaginatione vel aspectu turpi, sive tactibus propriis vel alienis, sive in proprio vel alieno corpore quaesita fuerit, semper est idem peccatum pollutionis, modo absit affectus ad personam vel ad concubitum. Accedit tamen inductio vel cooperatio si alienis tactibus humanis provocetur.

b. Complures quidem auctores docent specificiter diversas esse pollutiones, prout per tactum viri, feminae vel bestiae provocantur, quia intervenit affectus ad obiectum, quod tangitur; affectus autem diversae speciei est, prout in virum vel